

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir petit 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

Morală creștină

Societatea, ca și omul, nu este altceva decât un organism ale cărui părți constitutive unite într'un tot servesc la dezvoltarea întregului. Funcțiunile organismului se completează în armonie una pe alta. Lipsa sau neglijarea unui organ sau a unei funcțiuni, face să sufere și întregul.

În analogie, când este vorba de creștere ca mijloc de-a îndruma societatea sau individul la perfecțiune, va fi necesar să se cultive toate funcțiunile în stare de a ridica pe om sau societate la acel grad al desăvârșirii unde hotarele individualității se vor șterge, dispărând orice urmă de rău sau de imoralitate.

«O lipsă într-o știință oprește înaintarea acelor, care trebuie să aștepte ca golul ei să fie umplut», ne spune filosoful Spencer.

Și care știință ne lipsește nouă?

Dacă cercetăm amănunțit, — fie în sus, fie în jos, — societatea în toată plenitudinea manifestării vieții sale, vom constata că la noi, ca și aiurea, lipsește tot mai «peatra din capul unghiului», care ar trebui să zăcă la temelia vieții fiecăruia, adică *morală creștină*.

Am zis morală creștină, din motivul că unii adoresc morală universală sau socială a lui Rolland; alții pe cea abstractă a lui Kant, care poruncește doar pentru sine și pentru cei ca dânsul numai; unii pe cea a naturii, și în sfârșit alții pe cea a lui Crist.

Mulți nu voesc să audă de nici o morală, din simplul motiv că existența fizică este pentru dânsii superioară moralei, mai ales în zilele materialismului de azi.

Acest fenomen, privit în particular, nu ar părea așa de nebuloasă, cum pare el luat în totalitatea sa.

Privit în întregime se împlinește dictonul de mai sus: o lipsă într-o știință oprește progresul... trebuind ca celelalte să vegeteze sau să degenereze până la împlinirea golului.

În urmare, în educația fiilor țării noastre trebuie umplut golul prin o intensă propagandă morală în sens creștin atât în școala primară, în familie, cât și în cele secundare și de specialitate.

Nu zicem că lipsește studiul religiei și moralei din programa școalelor noastre de toate gradele; ceea ce relevăm, este faptul că cunoștințele sânt lipsite de viață, de fapte concrete izvorâte din convingeri temeinice morale.

Când zicem morală, nu înțelegem dogmatizare, nici erudiție în domeniul religiei,

ci înțelegem acea forță lăuntrică, care este rezortul unei ființe ce e în stare a se stăpâni pe sine în valul patimilor vieții.

Înțelegem puterea care ridică pe om atât în necazuri, cât și în bucurii deasupra unei vieți comune, sus în sferile aceloră cari au știut să-și facă datoria sacrificându-se pentru binele obștesc.

Înțelegem forța internă suflătoare a individului sau societății, cu ajutorul căreia e în stare a da calificativul just al unei fapte înainte de-a o face, sau a ajunge în conflict cu codul civil sau criminal.

De ce putere morală dispune un licean eminent, care într-o bună dimineață s'a sinucis din motivul unei neplăceri de ordin sentimental, sau cutare om lipsit sau avut, care a despoiat pe vecinul său, ear de frica pedepsei și-a dat glonț?!

Forța morală în sine nu este altceva decât o cultură a caracterului; însă deoarece caracterul nu este dar, el trebuie format, ear el se formează numai prin o vie și continuă deprindere întru săvârșirea binelui.

Călăuză, în direcția aceasta, este singur Isus Mântuitorul, care a primit moartea pe cruce, a dat prin voință și acțiune cea mai înaltă conșfințire concretă a poruncilor sale.

Exemple de răbdare, bunătate și eroism aflăm în istoria noastră națională și mai ales în cea bisericească.

Sf. Scriptură este izvorul, peste care ori cât nămol ar aduce valurile necredinței, de-acolo totdeauna va țâșni cu îndoită putere rostul adevăratei vieți perfecte.

Ascultă Israel: «Iubește pe Dumnezeuul tău din toată inima ta, din tot sufletul tău, și din toate puterile tale. Aceste cuvinte care ți le spun astăzi, să le ai în inimă, le întipărești în fiii tăi, vorbești despre dânsle când șezi în casă, când mergi pe cale, când te culci, când te scoli. Să le scrii pe usciorii casei și pe ușile tale». (Deuteronom, 6, 6—19.)

Aceste porunci pe care poporul evreu le profesează în familie, nu în școala statului, au susținut pe acest popor.

Aș vrea să știu: la ce fel de popor, care trăiește împrăștiat pe globul pământului, se mai găsește o încredere așa de puternică în Dumnezeuul său și o solidaritate socială așa de viguroasă, ca la acest popor?!

La baza educației sale stă imperativul divin, care se moștenește din generație în generație, făcând ca acest neam să aștepte totdeauna forme noi de existență, ba chiar de dominație.

Tinerimea noastră, îndată ce intră în școala secundară, a rupt nu numai cu viața

patriarhală dela sat, ci și legătura sufletească între om și Dumnezeu, luminat de nobila rază a științei, nu pentru că a deslegat enigma vieții, ci pentru că s'au deșteptat patimile care neagă virtutea, și pentru că morala creștină, cu tot ce ea ordonă, jignește voința nedeprinsă la suptare.

În consecință, această voință îndreptată spre rău, trebuie abătută prin deprindere și muncă intensă la virtute.

O bună organizare a instituțiilor noastre de educație, în vederea formării de caractere morale, ar paraliza egoismul și toate celelalte slăbiciuni, dând generații cu o cultură sănătoasă și întreagă.

Pr. A. Ștefan.

Noul Episcop. P. S. Sa Dr. Ioan Stroia, noul episcop militar, a fost hirotonosit luni ca arhieru în catedrala mitropolitană din București de către S. Sa Patriarhul Dr. Miron Cristea, asistat de arhierii Evghenie Humulescu și Teofil Mihăilescu.

Sâmbătă, 20 I. c., se va face la Castelul Peleş din Sinaia investirea noilor episcopi aleși de curând și anume: P. S. Sa Dr. Grigorie Comșa, episcop al Aradului, și P. S. Sa Dr. Ioan Stroia, episcop militar de Alba-Iulia.

Vor fi prezenți la această solemnitate dnii Ion I. C. Brătianu, președintele consiliului, general Mărdărescu, ministru de război, Al. Lapedatu, ministrul cultelor și artelor, I. P. S. Sa Dr. Miron Cristea, patriarhul României, I. P. S. Sa Dr. Nicolae Bălan, mitropolitul Ardealului, P. S. arhieru Platon Ploșteanu, vicarul Mitropoliei din București; preoții Păcățeanu și Cioară, delegați asesori ai consistoriului din Arad.

La ora 11 se va oficia la mănăstirea Sinaia un serviciu divin, după care cortegiul va porni la castelul Peleş unde M. Sa Regele va face investirea celor doi episcopi.

Drept al preoților. Articolul privitor la alegerile comunale, din proiectul legii de administrație, nu recunoaște preoților și învățătorilor dreptul d'a fi numiți *de jure* membri ai consiliului comunal. Ridicându-se în parlament mai multe glasuri împotriva acestei nedreptăți, articolul legii a fost modificat; și astfel, preoții și învățătorii, cei mai aproape de sufletul poporului și sfătuitorii luminați în chestiuni comunale, au obținut dreptul să fie numiți de drept în aceste consilii.

Pelerinajul la Ierusalim, la locurile sfinte

— Comunicat —

Cu bucurie aducem la cunoștința tuturor, că în toamna anului acestuia, prin 15—20 Septembrie vom organiza sub conducerea I. P. S. Sale arhiepiscopul și mitropolitul nostru Dr. Nicolae Bilan un *pelerinaj la Ierusalim*, la locurile sfinte, unde a trăit și învățat Mântuitorul și a murit pentru mântuirea noastră, spre a ne pleca genunchii și a ne închina și ruga la Mormântul Domnului, spre a ne putea apropia mai ușor de Ius Hristos și a renaște la o nouă viață în El, ca să umblăm pe urmele Lui și ca să ne întorcem apoi încoți și renăscuți sufletește.

Călătoria se va face dela Constanța la Iaffa, portul Ierusalimului, cu vaporul «Impăratul Traian» al serviciului maritim român pe lângă următoarele prețuri: 70 locuri cl. I cu 15 mii și 40 locuri cl. II cu 10 mii cu mâncarea pe vapor și 120 locuri cl. III cu 3000 Lei fără mâncare, dus și întors. Călătoria dela Constanța la Iaffa și înapoi va dura 10 zile, cu o oprire de 2 zile în Constantinopol, iar vizitarea locurilor sfinte va ține vreo 5—7 zile. La această sumă se vor adăuga cheltuielile de întreținere în Palestina, cât va dura vizitarea locurilor sfinte. Privor la aceste cheltuieli am cerut informații dela locurile competente și îndată ce vom primi răspunsul, îl vom comunica celor interesați, ca fiecare să se poată pregăti cu sumele necesare. Pentru călătoria pe C.F.R. până la Constanța vom cere reducere de 75%, ceace credem că se va accorda.

La acest pelerinaj se admit intelectuali și popor, bărbați și femei, în număr limitat mai sus. Cei ce doresc a lua parte la acest pelerinaj sunt rugați a se anunța cât mai urgent la părintele *Virgil Nistor, secretar consistorial în Sibiu*, de unde se vor da la cerere orice informații.

Fiind numărul locurilor foarte redus, este de dorit ca anunțările să se facă cât mai curând, căci *admiterea se va face în ordinea anunțării*.

FOIȘOARA

Câteva tablouri de femei biblice

(Urmare)

Irodiada

Sub acest aspect se înfățișează tabloul întinecat al *Irodiadel* (Matei 14, 3—11), prins în cadre de rușine și păcate și zugrăvit în sângele unui bărbat, omorât de orgoliul pătimas și crud al unei femei, pentru că îi era inoportun. Ea fusese soția lui Filip, fratele lui Irod Antipa și trăia la Roma. Când Irod vizită pe fratele său, în capitala împărăției romane, Irodiada, nemulțumită în căsnicie cu soțul său Filip, se aprinde de patimă către cumnatul ei, Irod. Cu iscusința unei curtezane voluptuoase își întinde mrejele farmecelor ei și prinse pe Irod, fără ca el să se mai poată desprinde din lațul aruncat cu sirenenie. Ea își păcăra bărbatul și urmă lui Irod la Ierusalim, spre cea mai mare scandalizare publică, căci Irod avea acasă și soție legitimă.

Istoria caselor domnitoare și moravurile familiilor nobile ne prezintă destule dovezi, că elita societății omenești reclamă pentru sine adevărată altă morală, decât cea, care îndrumă viața mulțimii; se suprapune legilor, socotite de

Intrucât vor permite împrejurările se va face dela Iaffa o călătorie și până la Cairo și Alexandria, în Egipt.

Sibiu, 18 Iunie 1925.

Consistorul arhiepiscopal.

Serbările jubilară brașovene

— Apel —

Comitetul central al Asociației din Sibiu face apel către toți membrii activi și corespondenți ai secțiilor literare și științifice ale Asociației să participe la *sedința festivă a secțiilor literare-științifice cu orelile festivităților jubilară dela Brașov*. Sedința se va ține sau *Duminică*, în 28 Iunie, în sala festivă a liceului, la ora 5 seara, sau — dacă ar ploua Sâmbătă — *Luni*, în aceeași sală, la ora 10½ s. m. Comitetul Asociației s'a îngrijit de conferențieri și oratori pentru festivalul nostru și pentru celelalte serbări (dnii Vasile Goldiș, G. Bogdan-Duică, Dr. Sextil Pușcariu, Dr. I. Lușă și Dr. Oaisifor Ghibu). Inscrerile și biletele de 75% reducere pe C.F.R. se fac și se primesc direct dela direcțiunea liceului, biroul efectori școlare a liceului «Andrei Șaguna», Brașov.

Apelul Asociației spune următoarele:

În zilele de 27—29 Iunie 1925, se vor serbări în orașul Brașov, 75 de ani de ființare a liceului românesc de acolo, a liceului «Andrei Șaguna». Un dat memorabil, care e chemat să ne ridice sufletele, să ne gândim la întemeietorii entuziaști ai acestui focar de cultură și la generațiile de tineri elevi, cari s'au perindat pe băncile școlii acesteia model.

Cine a urmărit, cât de cât, evoluția noastră culturală din ultimele decenii, nu poate trece fără de a sublinia din adâncă convingere importanța acestui așezământ cultural, întreținut la început din daniile domnilor și negustorilor cu simț de responsabilitate socială. Trecând în revistă pe cititorii liceului, mulți din îmbogății de război din ziua de astăzi ar putea lua exemplu de ce va să zică a sprijini înaintarea culturală, spre binele tuturor.

Se cade ca întreaga obște românească să ia parte la serbătorile acestui institut cultural de prima ordine. Nu este oraș ardelen, am putea zice nu este nici sat, de unde să nu fi pornit, în decursul vremii, cel puțin un tânăr la școlile Brașovului. Aveam doar numai câteva licee românești — cele două mâni îi erau prea mult ca să le numeri pe degete — și eram o populație de peste 4 milioane în fosta monarhie austro-ungară!

Să serbătorim munca perseverentă a dascălului conștiințos; să serbătorim pe elevul, crescut cu merinde adus în desăg de părinții săi, elev ce a ajuns la trepte înalte sociale, în

urma sângelui sale; să aducem prinos de laudă celor ce zac în morminte și s'au ostenit în viață pentru răspândirea luminii; să strângem mâna actualilor conducători și, plini de încredere, să le dorim *înainte!* pe cărarea arătată de înaintașii cei buni!

Numărul studenților dela Academia teologilor Andreiană ortodoxă română în Sibiu, sporește, în mod îmbucurător, cu fiecare an școlar. Anuarul, acum apărut, arată că în anul expirat 1924/25 au fost înscriși 73 studenți la acest institut.

Invităm cucerica noastră preotie, protopopi și parohi, să atragă luarea aminte a tinerilor absolvenți de liceu asupra Academiei noastre teologice și să îndemne pe cei ce au înclinare spre cariera preotească să se înscrie între studenții acestei Academii, unde sânt împărtașiți în fiecare an de creștere și întreținere îngrijită, și ajutați prin conferiri de burse.

Lucruri bune de pe Târnave

— Din Suplac —

Di Nicolae Pop-Vandor în amintirea părintelui său V. Vandor, fost preot ortodox în comuna Suplac, a ridicat pe cheltuielile sale o casă parohială măreață. Coiflăria și-a petrecut-o în umila casă preotească din Suplac, de unde a plecat la București, unde prin muncă, sânguină și crutare a ajuns unul dintre cei dintâi comercianți ai Bucureștiului. Bogat, nu și-a uitat de căsuța umilă în care a petrecut dsa cu familia. Ca mulțumită lui Dumnezeu s'a hotărât să ridice o frumoasă casă parohială, ca prin aceasta să dea posibilitatea urmașilor tatălui dsale în slujba altarului din Suplac, să aibă unde se ocroti așa, precum se cuvine.

În ziua de 9 Iunie 1925 s'a pus piatra fundamentală acestui frumos monument, care în decursul timpurilor va grăi despre fapta măreață a dlui Nicolae Pop-Vandor, în mijlocul unei serbări calde și înălțătoare de suflet, la care a luat parte, pe lângă întreg poporul din loc, mulți și din satele din jur.

Slujba dumnezeiască a săvârșit-o Păr. Gh. Oprean din Dicioșanmărtin, care încă are merit pentru câștigarea donațiilor, ținând legătură permanentă între reprezentanții donatorului și parohiei, ajutând la executarea planurilor și dl T. Popa, preotul local. La această serbare dl donator a fost reprezentat prin rudeniile să, M. On. dna Aneta Zehan, prezidenta Reuniunii femeilor române din Dicioșanmărtin și jur, însoțiti de alți domni și doamne. Despre măreția serbării a vorbit dl Gh. Oprean, care adănc mișcat a scos la iveală însemnătatea mare a donațiunii, aducând tuttora de exemplu viața și hărnicia donatorului.

bune să stăpânească numai poporul de rând. S'au găsit filozofi, cari să pledeze pentru o «morală a stăpânilor» deosebită de «morală a maselor», încercând să scoată de sub orice îndatorire de respect pentru legile dumnezeiești și omenești pe cei, din naștere, favorizați de soarte. Dureroasă amăgire de sine, căci dacă înaintea oamenilor, anumite considerații prevalează orice lege și bun simț, înaintea lui Dumnezeu nu sunt legi pentru popor și alte legi pentru domni; nu este decât o morală și o răspundere, aceeași pentru toți.

La întoarcerea lui Irod cu soția fratelui său Filip, ori cât de surprinși curtenii, nimeni n'a îndrăznit să atingă cu vre-o observație, susceptibilitatea stăpânilor. Trăia însă pe atunci și preveduia în pustie un om, de moravuri aspre, și aspru în judecarea patimilor omenești: Ioan Botzătorul. El, înainte-mergătorul în propoveduirea adevărului și osândirea ipocrisiei, se prezintă la curtea regelui și-i aruncă în față muștrarea aspră: «nu ți-se cuvine să aibi pe femeia fratelui tău». Irod păli. Simțea, că prin gura prorocului îl osândește Dumnezeu, căci știa, că Ioan era om drept și sfânt. Dar Irodiada sări ca mușcată de șarpe, pentru îndrăzneala omului, care îi face împături, în casa ei, în palatul ei regesc. Ioan fu aruncat în temniță, iar Irodiada prinse a țese planuri, cum să repună

pe omul inoportun, care înaintea sofului ei avea totuși mare trecere, căci «ascultându-l pe dânsul multe făcea și cu dragoste îl asculta pe el». Asculta Irod pe Ioan, dar de sub dominația Irodiadei nu se putea emancipa.

Femeia pândea ocazia binevenită pentru executarea planului ei diabolic. Tot Irod era să fie unealtă și la păcatul strigător la cer*) al uciderii de om, pentru a-și urma neturburată orgoliul patimilor ei. Și prielejul veni în chip neașteptat. Irod făcu praznic de ziua nașterii sale. Când bărbaiții din cea mai aleasă societate, cari luau parte la ospățul regelui, erau răpiți de înfierbântarea beuturii și a îmbuibării, Irodiada trimite pe fida ei, să joace în fața lor.

Va fi fost un mijloc de prezentare a fetei, socotit oportun de mama ei, pentru a cuceri un bărbat, pe care să-l ia de tovarăș al vieții ei. Câte mame nu socotesc și azi, că prin felul de înfățișare, în îmbrăcăminte și în joc la petreceri și conveniri sociale, se îmbie cel mai bun prielej pentru fete, de a face cunoștințe și de a-și pregăti calea spre măriș!

Irod a rămas încântat de prestațiile fetei femeii sale, care nu era și fata lui, și în alaiul

*) Păcate strigătoare la cer: omorul; destrăbănarea contra naturii; apăsarea sâracilor, văduvelor, orfanilor; și oprirea plății lucrătorilor.

Din Cuștelnic

Aflăm cu bucurie, că harnicii credincioși ortodocși ai Cuștelnicului, sub înțeleaptă conducere a preotului Gheorghe Oprean din Dicioșanmărtin, în curând vor ajunge, să-și ridice un nou lăcaș dumnezeesc în locul celui băntuit de furtunile mai multor veacuri.

După ce în anii trecuți și-au câștigat materialul de zidit, cu multă trudă lucrând în fabrica de cărămizi «Hercules» din Dicioșanmărtin, în săptămânile trecute la stăruința preotului susamintit s'a înființat un fond de bucate de peste 200 feldări cucuruz, premergând însuși preotul cu exemplul, dărulind el întâiu 45 feldări, cantorul I. Crișan 10 feldări, iar ceilalți aproape toți câte 3—5 feldări pentru câștigarea de lemne de construcție dela săculi, cari după cum se știe, au lemne, dar nu prea au cucuruz.

În aceeași zi s'a început colectarea sumei necesare pentru cumpărarea unui potir de aur sau argint în locul celui de plumb, începând și aici colecta preotul Gh. Oprean și dl. Olimpia Futecean funcționar la spitalul din Dicioșanmărtin, cu câte 500 Lei, după care au urmat și alți creștini cu câte 100 și 50 Lei, ajungând astfel la suma frumoasă de circa 3000 Lei.

Tot în primăvara acestui an printr-un târg norocos încheiat de preotul lor și-au câștigat și casă parohială cu toate cele necesare.

Din acestea se vede clar, că și o parohie mică și săracă, dacă e bogată sufletește și are conducere bună, în scurt timp multe lucruri bune și frumoase poate face.

Dorim harnicilor cuștelnicieni, ca bunul Dumnezeu să le ajute, să și vadă cât mai curând împlinită și cea mai mare dorință, de a-și ridica noua biserică spre mărirea lui Dumnezeu și spre mulțumirea lor sufletească, iar altora să servească ca pildă de urmat.

Biserica românească din Odorhei

Pare curios a vorbi despre o biserică românească în Odorhei, centrul săcuimii, unde conform statisticii ultime abia existau 91 suflete români. Cu toate acestea există nu numai una, ci două parohii românești, una ortodoxă și una greco-catolică, aceasta fiind sediul de protopopiat. Cea greco-catolică fiind mai apropiată de sufletul asupritorilor trecuți, a putut să-și clădească pe vremuri o mică bisericuță, care lipsită fiind de credincioși, a ajuns în părăsire și aproape de demolare, încât li s'a interzis a mai servi în ea.

Biserica ortodoxă nu este, deși azi cred că avem mai multe familii ortodoxe, decât suflete românești eram în total în trecut. Pe lângă diferiți funcționari români, mai avem un număr însemnat de familii de ofițeri dela batalionul de jandarmi de aici, și mai avem liceul de stat cu elevi în majoritate ortodocși.

de felițări și vâlvă de admirație, căreia vor fi dat expresiune aspeștii, Irod vrea să răsplătească împărătește jocul Salomei, cu care a ridicat ansamblul petrecerii și bune dispoziții a invitaților săi: «și s'a jurat ei, că orice vei cere dela mine voi da ție, până la jumătate din împărăția mea». Ce zvăcniri de fericire în ochii înlăcrimați ai fetei, câtă revărsare de bucurie peste obraji aprinși de mândrie. Din colț va fi învâluit-o cu privirea vre-un mare dignitar; cu gândul la zestre împărătească. Dar fata se stăpânește. Duhul călăuzitor era mama ei. Se duce să o întrebe de sfat. Gândul infernal, ca un fulger în noapte, cutremură ființa Irodiadei, cu un zimbet diavolesc în colțul gurei șoptește fetei: «capul lui Ioan Botezătorul». Oricât de bine va fi cunoscut fata durerea mamei sale și planurile ei de răzbunare, a rămas uluită; nădejile ei de mărire și răvnirea ei de mândrie se spulberă de odată. Dar ea ascultă totuși, și cere pe tipse capul lui Ioan. Ingrozit regele, vrând să rămână om de cuvânt înaintea curtenilor, încuviințează. Și «trimițând om a tăia pe Ioan în temniță». Adultera curmă astfel viața de om inopertun, pentru că nu fi împiedecată și nici măcar tulburată, în satisfacerea plăcerilor ei de femeie pătimășă, roabă cărnii.

Nu discutăm aici falșul cavalermism la lui

Ca locaș de rugăciune servește sala prefecturii, unde s'a improvisat un sfânt altar, la care servește alternativ la același antimis, într-o sărbătoare administratorul parohial ortodox și în alta protopopul greco-catolic; iar la serbările naționale amândoi.

Prin reforma agrară ambele parohii s'au întărit. Cea ortodoxă, pe lângă locul de biserică situat la o poziție foarte frumoasă, a mai primit un teren bun, care aduce anual venit de circa 55 mii lei arândă, așa că pe lângă oare care stăruință s'ar putea lua măsurile necesare pentru a se face un început de clădire. Cei greco-catolici își repară biserica în vara curentă.

Pentru prosperarea parohiei și bisericii în primul rând se cere numirea sau alegerea unui paroh stabil, fiindcă administratorul nu are timpul necesar și posibilitatea de a săvârși munca și alegătura necesară pentru această lucrare, având în același timp a și vedea și de parohia proprie și de catehizarea la liceu.

Interesul statului și al bisericii din Odorhei pretinde să se numească nelăzărât paroh ortodox, care are o chemare deosebită în acest centru săcuiesc.

P. C.

INFORMAȚIUNI

Comemorarea lui Eminescu. Împlinindu-se, în acest an, 36 de ani dela moartea marelui poet Mihai Eminescu, la inițiativa lui de zăru Cuvântul s'a făcut comemorarea scriitorului căruia s'a hotărât să i se ridice un vrednic monument. Duminică s'a ținut la patriarhie un parastas, la care a slujit S. Sa patriarhul Miron Inconjurat de cler. După parastas a urmat un pelerinaj la mormântul poetului în cimitirul Bellu, unde după un scurt serviciu religios s'au depus coroane de flori și au vorbit dnl.: general Moșoiu, președinte al comitetului pentru ridicarea monumentului, și P. Șelcaru în numele Sindicatului ziariștilor. Seara s'a dat festival la Teatrul național cu o conferință a dlui N. Iorga despre Eminescu, și cu recitări și cântece.

Școlare. Candidații la examenul de bacalaureat trebuie să aibă pregătiri o fotografie, format carte de vizită, pe care s'o depună președintelui comisiei în prima zi a examenului, pentru controlul identității lor. Această fotografie se va lăsa în urmă pe diplomă. Taxa de 800 lei se va plăti de candidat cu începere dela 20—25 Iunie la direcția școlilor unde va lucra comisia căreia este repartizat, contra unei recipise. Cererile de scutire se adresează inspectoratului regional. În caz de neaprobare totală sau parțială a scutirii, candidatul trebuie să fie pregătit a plăti taxa întreagă sau jumătate din ea, direct președintelui comisiei, în ziua de 25 Iunie; altfel va fi eliminat din examen.

Irod, de a respecta un jurământ, determinat de excitații frivole, care nu putea obliga, ci mai degrabă era un merit, dacă renunța de a-și împlini cuvântul; nici nu vom căuta să arătăm acum de căteori, omul adevărului, propovăduitorul dreptății dumnezeiești, reprezentantul principiilor de morală și de religiozitate este tratat cu dispreț și batjocură, ori de dreptul maltrat moralicește de lumea modernă, pentru îndrăzneala lui de a spune adevărul în față, și de a mustra pentru vinovății. Problema spre care se îndreaptă atențiunea noastră este alta acum.

(Va urma)

Conferența. Despărțământul Sibiu al Asociației și Secția Sibiu a Asociației profesorilor secundari români invită publicul sibian pentru ziua de Luni 11 Iunie 1926 în sala cea mare a prefecturii la conferința ținută de dl profesor I. D. Ștefănescu, cunoscut conferențiar. Dns se întoarce din Paris și Italia, unde a contribuit, iarăși, ca arta noastră românească să fie apreciată de străinătate. Tema aleasă de astădată este: «Expoziția românească din Paris, în Tuilerii». Începutul la ora 6. Sântem siguri că va avea o sală plină, cunoscând dragostea publicului sibian față de acest propagator înflăcărat pentru tot ce este frumos românesc. Prețurile obișnuite.

† Prot. Alexandru P. Popovici din Mărcina (Bănat) a răposat Miercuri, în 10 Iunie, în al 77-lea an al vieții laborioase pe terenul bisericesc. Osemintele i s'au așezat spre veșnică odihnă în 13 I. c. în cimitirul bisericii ort. rom. din Mărcina. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

În vederea clădirii gimnazialului Horea din Câmpeni Munților apuseni, comitetul de zidire, instituit în acest scop, a tipărit, cu încuviințare ministerială, cărți poștale ilustrate cu chipul erorilor neamului nostru din 1784: Horea, Cloșca și Crișanu. Publicul este rugat a cumpăra asemenea ilustrate.

Cinci abonamente la Lumina Satelor, pe un an, au plătit, prin Filiala Sibiu a «Societății Ort. Naț. a Fem. Rom.», doamnele: Veturia I. Lapeadă, Olimpia C. Răduleanu, Victoria I. Boiu, pâr. prof. Timotei Popovici și protopop Emilian Cioran, pe seama bolnavilor din spitalul orașesc. Dumnezeu să le răsplătească.

Impotriva alcoolismului. Membrii Caselor Naționale au ținut de curând două ședințe pentru organizarea luptei de combaterea alcoolismului. Au luat parte, pe lângă membrii centralei Caselor Naționale, delegații oficiali ai ministerului de finanțe și instrucțiunii publice. Dl general I. Manolescu, președintele activ al Caselor Naționale, a citit memoriul relativ la chestiunea antialcoolismului, în țară după datele culese de dl Oct. Lăzărescu. Acțiunea antialcoolismului, ce se începe de Casele Naționale, este cuprinsă și în statutul său. Se propune constituirea unei mari Unioni pentru începerea propagandei antialcoolice în întreaga țară; strângerea cârților și a oricărei publicațiuni care s'au ocupat cu această chestiune, și înțelegerea unui congres în a II a jumătate a lunii Septembrie a. c., la care să participe delegații din întreaga țară ai societăților particulare și din partea oficialității.

Jăfuit de biserică arestat. Ni se scrie că individul Samuel Gatt, de naționalitate sas din Ațel, județul Târnava-Mare, după ce a comis mai multe spargerii în bisericile noastre din partea locului, a fost prins și predat parchetului din Sighișoara, împreună cu mai multe obiecte furate din aceste biserici.

Reducere. Primăria orașului Oradea-Mare a hotărât, față de scăderea prețului la grâu, să reducă prețul și la făină, și la pâine. Reducerea este de 2—250 lei la chilogram. Și la Sibiu? Probabil se va mai urea...

Cazarma și cărelumele. Potrivită propunere face unul din confrăți, care cere următoarele: în vechia lege contra beției se prescrie că nici o cărciumă nu poate funcționa la o depărtare mai mică ca 200 m. de biserică, sau de școală. Nu ar fi oare cazul ca și căzărumele să fie puse în rândul școlărilor și a bisericilor? Nu este oare și cazarma o instituție de educație cetățenească? Atunci de ce această deosebire? În proiectul de lege relativ la băuturile spirtoase, trebuie să se prevadă și această bună dispoziție, dictată de interesele generale.

Pescuitul. Ministerul de agricultură și domeniilor permite pescuitul în toate apele statului cât și particulare cu începere dela 8 Iunie 1925.

Mersul trenurilor

I. Plecarea din Sibiu:

La Coșca-mică: 4:30, 9:20, 17:45, 21:—.
La Ocna-Bâl: 6:20, 10:30, 16:40, 19:48.
La Peatra-Olt—București: 3:05, 14, 18:55.
La Făgăraș—Brașov: 6:03, 9:45.
La Făgăraș: 16:38.
La Alba-Iulia: 4:50, 11:30, 19:10.
La Agnita: 3:50, 17:50.
La Cîsnădie: 5:50, 12:15, 18:20.

II. Sosirea în Sibiu:

Dela Coșca-mică: 2:9, 8:50, 13:45, 22:35.
Dela Ocna-Bâl: 7:25, 12:10, 15:5, 17:43, 20:53.
Dela Peatra-Olt—București: 0:20, 10:55, 16:30.
Dela Făgăraș—Brașov: 15:42, 20:57.
Dela Făgăraș: 9:06.
Dela Alba-Iulia: 8:45, 16:22, 20:40.
Dela Agnita: 6:56, 17:08.
Dela Cîsnădie: 7:26, 13:55, 20.

ȘTIRI LOCALE

Mare festival. Sâmbătă, în 20 Iunie 1925, ora 8 seara, se va da, în sala teatrului sibian, un mare festival, organizat de Sindicatul presei române din Ardeal, în scopul mării fondului de clădire a «Căminului Presei». Festivalul, dat sub patronajul Asociațiunii din Sibiu, se anunță cu variat și interesant program de cântece, recitări și o conferință despre Situația presei ardelenice, rostită de dl. A. A. Hodoș. Bilete se găsesc la Librăria Foaii Poporului în strada Mitropoliei și seara la casa.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Anuarul Academiei teologice «Andreian» ortodoxe române în Sibiu, a apărut pe anul școlar 1924/25, publicat de I. P. C. Sa Pă. Rector al Academiei, Dr. Eusebiu R. Roșca. Intocmit cu grijă și exactitate cunoscută a Părintelui Rector al Academiei, anuarul cuprinde un studiu exegetic, interpretarea Epistolei sf. Pavel către Filimon, datorită dlui profesor Nicolae Colan, apoi date școlare și din cronică institutului.

Revista Teologică. Au apărut nrele 5—6 pentru Mai și Iunie 1925 cu următorul cuprins: N. Colan: Să se reîntărească Biblia! Ștefan Meț: Relațiile bisericii românești ortodoxe din Ardeal cu principatele române în veacul al XXIII-lea. Pr. Gheorghe Maior: Proiectul de program analitic la Religie în școlile normale. N. Colan: Modificarea Regulamentului Facultății de teologie din București. Pr. Aurel Ștefan: Podoșa internă a bisericii. Dr. Gr. Cristescu: Viața bisericească. Probleme actuale: Germania dorește o reabilitare morală. N. Colan și Pr. P. T. Morușca: Mișcarea literară: Indiferențism religios. În slujba neamului prin Evanghelie. Sectele religioase din România. Patimile Mântuitorului. Înființarea Patriarhatului românesc. Lazăr Diacul. Pe cărările Domnului. Mormântul lui Mihail Viteazul. Svonuri sfinte. Misticismul unei femei moderne. — Pr. P. T. M.: Cronică bisericească-culturală: Moartea Patriarhului Tihon. Regimul cultelor. * Note și informații.

Nr. 183—1924

(58) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de **capelan permanent** pe lângă oficiul parohial și protopresbiterial din **Turda**, în conformitate cu dispozițiile §. 6 din Regulamentul pentru parohii și a rezoluției dlui Ministru al cultelor dela 27 Ian. 1923, se publică concurs cu termen de 30 zile gela înființarea publicare în Renașterea și Telegraful Român.

Beneficiile împreună cu acest post sânt:

1. Dotația dela stat conform cu declarațiile îndeplinite și sesiune parohială 30 jug. într'un complex.

2. Jumătate din veniturile stolare și regulamentare după funcțiunile preoțești și protoprești îndeplinite de capelan.

3. Locuință în natură dela parohie.

4. Remunerările pentru serviciile făcute la spitalul de stat, la penitenciarele tribunalului și pentru catehizarea elevilor dela școalele de meserii și agricultură.

5. Obligația capelanului va fi să colaboreze permanent în cancelaria protopopească și să substituie în lipsă pe protopop în toate agendele lui.

6. Reflectanții cu calificare pentru parohii de cl. I-a își vor înainta cererile înscrisute în ordine Consistoriului diecezan din Cluj, care va numi pe capelan în înțelegere cu reprezentantul oficiului protopresbiterial din Turda.

Cluj, în ședința senatului bisericesc, și

nută la 4 Iunie 1925.

Nicolae Ivan,
Episcop.

Licitațiune minuendă

Comitetul parohial ortodox român din comuna Rod în ședință a decis repararea acoperișului bisericii și a turnului, precum și spoitul. Doritorii cari voiesc să ia parte la licitație, să se prezinte în 29 Iunie 1925.

Rod, 12 Iunie 1925.

(57) 2—2

Comitetul parohial.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhiepiscopului în Sibiu

Prețul: 25 Lei

În editura Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopale a apărut:

Istoria desrobirii religioase a românilor din Ardeal

în secolul XVIII

de

Silviu Dragomir,

profesor universitar, membru al Academiei Române.

Vol. I

Cu 150 documente anexate.

Prețul 50 Lei.

Iconostase!

și pictură monumentală bisericească,

se execută cu prețuri moderate

Atelierul fondat în anul 1905, Ardeal



Informațiuni și comanda se primesc
din complexanță la (55) 3—3

dl Virgil Muntean,

dentist, Sibiu, strada Regina Maria Nr. 7.

Se află de vânzare la Librăria Arhiepiscopului

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY

de Dr. Sebastian Stanca

Prețul 10 Lei. — Plus porto poștal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de LUPEANU

Prețul 8 Lei. Plus porto poștal 5 Lei.

Note muzicale

de G. Dima, dir. Conservatorului din Cluj
se află de vânzare la

Librăria Arhiepiscopului în Sibiu,
Strada Mitropoliei Nr. 45.

Cântece și balade

(cant și pian)

Șii tu mândro à	24
Holțrăre à	24
Noi trei à	24
Trădare à	24
Carcele à	30
A venit un lup din crâng à	40

Poezii de Carmen Sylva

(cant și pian)

Genug à	24
Grossmutter à	24
Aus dem El gekrochen à	30

Cântece populare

(cant și pian)

Mândruția de demult à	24
Jelui-m'aș à	30
Vai mândruțo	24
O ce veste à	24
Doamne Isuse Hristoase à	24
O inimă intrisită à	24

Cântări funebre

(cor mixt)

Bine ești cuvântat	20
partitura	40
Ce e viața	40
partitura	40
Cu adevărat	20
partitura	40
Cela ce cu adâncul înțelepciunii	20
partitura	40
Marea vieții	20
partitura	40
Ferițiți	20
partitura	40

Irmose

(cor mixt)

Irmosul Crăciunului	16
partitura	40
Irmosul Bobotezii	16
partitura	40
Irmosul Bunevestiri	16
partitura	40
Irmosul Florilor	16
partitura	40
Irmosul Înălțării	16
partitura	40
Irmosul Rosaliilor	16
partitura	40
Irmosul Intrării în biserică	16
partitura	40
De tine se bucură	16
partitura	40
Cu trupul	16
partitura	40

Coruri mixte:

Doză inimi	24
partitura	60
Dor de călătorie	24
partitura	60
Ce te legeni codrule	16
partitura	40
La mijloc de codru des	16
partitura	40
O faci loano?	24
Ce e veste à	24
Leagăn verde	24
Nu-i dreptate	24
Hai în hora	24
Hora Severinului	24
Bălescuc	24
Mândruția à	24
Nu m'ar arde dorul	24

Coruri bărbătești:

Cucule cu penă sură	24
Sunt soldat	24
Hai în hora	24
Toată iarna	24
Vivândăria	24
O ce veste	24
Liturgia pentru cor mixt	120
Liturgia pentru cor bărbătesc	125
Hora pentru cor mixt și orchestră	28
Salvum fac regem:	
partitura pentru orchestră	240
extras pentru pian	120
voce complete	28

NB. Corurile mixte și bărbătești constau din câte 4 voci.

Notele se pot comanda deodată cu trimiterea sumei, adăugându-se și spesele de poștă: Lei 10.

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale